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Инструктивное ппсьмо
о некоторьп особенностях опредеJrеЕия в бухгалтерском учете органпзаций

метода амортизацип и начпсJIения амортпзацпонных отчпслений в отношенип
объектов основных средств

Дморrпuзацtlя объекmов основных среdспв оказываеm весьма значuJr|ое влltянuе на
преdсmавляемую в олпчепносmu карпuну фuнансовоzо полоэсенuя орzанuзацuй, а ее

начuсленuе на перuоduческой основе в omчoule+ull объекmов ocчoBчblx среDсmв по3воЛЯеП

преDосmавмmь польэоваmелям фuнансовоЙ опчёлпноспu dосmоверную uнформацuю о

попере ценносmu dанных объекmов.
В свою очередь, в соответствии с нормаN{и статьи 5 Закона Приднестровской

Молдавской Республики от 17 августа 2004 года м 467-З-ПI <о бухгалтерском гIете и

финансовой отчетЕостиD (да.пее - Закон ПМР кО бцгшrтерском учете и финансовой
отчетности>) предоставление полъзователям для принятия решений полной, правливой и

беспристрастной финансовой информации об ахтивах (в том числе об объектах основньгх
срелств), ой из главньтх ия алте кого и

финансовой отчетности
Вместе с тем, согласно HopмalI\,t пункта 2 статьи l3 Закона ПМР кО бlхгалтерском

rIете и финансовой отчетностиD, методы признания и оlрФкения в бухга.птерском rIете
rжтивов устанавливalются стандартilJ\,rи бухга.птерского yreTa.

При этом активы - это принимаемые организацией к бlхгаrперскому rIету
недвижимые и движимые вещи (включая деньги и ценные буплаги), находящиеся в

собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении организации, в том
числе вещные права организации в отношении других лиц, а тtlкжс искJIючительные права
_ результаты интеJIлектуальной деятельности и средства индивидуализации, имеющие
стоимостную оценку, от которьж ожидается полгIение экономической выгоды в булущем
(полпункт а) статьи 2 Закопа ПМР кО бухгалтерском учете и финансовой отчетности>).

.Щля yleTa и раскрытия информации о признании активов организации объектами
основньгх средств, а такr(е об определении их балансовой стоимости, амортизационньrх
отчислений организациями применяется Станларт бухга:lтерского учета }lЪ lб <Основные
средстваD, угвер>r<лённый Приказом Министерства экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики от 2 июля 2009 года Ns l75 (лаrее - СБУ Nэ 16).

В сооmвеtпсmвuu с пормалlu пункrпа 10 СБУ lYэ 16 маmерuаrьнь,е акmuвь,
прлlrнаюrпсп осповньшu среdспвомu, еаrч онu оmвечаюп апеdующuм крuлrлерчлмu:

а) опu преdназпачены dлп:
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1) uспользованuя в процессе проuзвоdспва u (uлu) посtпавкu проdукцuu, пооароа,
вьrполненчл рабопц околапuл yanyz;

2) сdачu с арепdу препьш}l лuцалr;
3) uспольэованчл в обtцuх аdмuнuсmралпuвньrх цапях;
б) ux преlполаzаеrrrсп uспольrовалпь а ,печеr.uе более челt odHozo перuоdо (zoda).
Иньтм словами, объект основного средства рассмативается, прежде всего, как актив,

приносящrй организации экономические выгоды в течение определенного срока (более
года).

Вместе с тем, согласно Hopмztм пункта l0 СБУ N9 16, амортизачия - это
систематическое распределение а {ортизируемой стоимости актива на протяжении срока его
полезной службы,

Срок полезной с.тrркбы - это период времени, на протяжении которого организация
предполагает использовать актив, либо количество единиц производства или аналогичньгх
единиц, которые организация ожидает поJrrIить от использовalния актива.

Согласно нормаN,r пlнкта 47 СБУ Ns lб стоимость объекгов основньгх средств
погашается посредством наtмсления а}tортизацип.

Нормами п}нкта 59 СБУ ].l! lб установлено, что амортизация актива начинает
начисляться с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором он становится
доступен для использования, то есть, когда местоположепие и состояние актива
обеспечивают его использокlние в соответствии с намерениями руководства организации.
В этот момент прекрацается капитаJIизация за,Iрат, связанньD( с alктивом.

При этом аNlортизационЕые наIмсления за кал(дьй период должны )цитываться при
определении прибыли или убьггка (финансового результата) за исключением слгIаев, когда
данные а}rортизационные начисления вкJIючаются в балансовую стоимость другого актива
(пункг 52 СБУ Ns lб).

Необходимо подчеркЕуть, что согласно нормам пунюов 54 - 55 СБУ М lб
амортизируемая стоимость актива в обязательном порядке и на систематической основе
должна распределяться согласно всему сроку его полезной сrгужбы. Кроме того, необходимо
отметить, что срок полезной службы актива в обязательном порядке должен
пересмаlриваться в конце каждого финансового года.

В свою очередь, если актив н (одится на ремонте и (или) техническом (сервисном)
ОбСлуживании, то эти обстоягельства не искJIючают необходимость его alмортизачии (пункт
56 СБУ Nэ l6),

Также необходимо почеркн}ть, что начисление амортизации не прекращается в
СЛr{ае пРОСтоя актива или прекращения активного использования актива, за искJIючением
сJIучаев, устilновленньD( подпункгом б) пункта 59 СБУ Ns 16, в соответствии с которьш
амортизация прекращается на дату достижения амортизируемой стоимости plвMepa
начисленной амортизации.

Вместе с тем нормalми пункта 59 СБУ Ns lб регламентировalно, что аN{ортизация
актива прекращается - с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором
произошло прекращение его признания, в результате ликвидации, продaDки, дарения,
передачи в финансовую аренду и (или) ином выбытии (списании) актива.

Амортизация arктива также прекращается на дату классификации актива, кaж
предн }наченного дJя продажи (или вкJIючения его в группу выбьпия,
кJIассифицированную> к:к предназначеннzlя дIя продажи) в соответствии со Стандартом
бухгаптерского 1.reTa JФ 5 <,Щолгосрочные активы, предназначенные дIя продФки, и
прекращеннм деятельность), и на дату достижения амортизируемой стоимости размера
начисленной aмортизации.

Амортизация не начисляется, если амортизируемая стоимость равна
ликвидационной.

Амортизируемая стоимость - это себестоимость актива или другая сумма,
отФкенная вместо себестоимости, за вьнетом ликвидационной стоимости (нормы пункга
l0 СБУ Nя 1б).



Оdнако utеlуеtп поdчеркпупь, члпо прu прuJпененuч мепоdа олорmчrацuч на
основе uспользованuл акrпuва (мепоdа еduнuц процlвоdспва проdукцuu
(проuзвоdсtпвепный меtпоd)), сумла алорлt ,fлацаонно2о оrпчuurcпuл мо7rсеrп бьttпь равна
пулю, еаrч акfпав не учасrпвуеп, о процессе проrввоdсmва.

Тах, согласно пlнкту 64 СБУ Л! б используемый организачией метод начисления
tlмортизации лолжен ая{ать схeMv ожилаемого потоебления бчдчших экономическихoTn

щlд.
При этом согласно Hopмaltt пункта 66 СБУ Nе lб для систематического распределения

амортизируемой стоимости объекта основного средства на протяжении срока его полезной
сrryжбы организации могут использовать различные методы, в том числе к ним мог}т
относитъся:

а) метол равномерного ЕаIIисления;
б) метод упrеньшаемого остатка;
в) метод единиц производства.

выби тот м кото наиболее точно
экономических выго зalкJIюченньD( в актив

Выбраппьlй мепоD прчленяеmсл поалеdоваfпельпо uз перuоdа в перuоd, кроме
случаев, коеdа проuсхоdum uзмененuе в росчеmной схеле поmребленuл ,lllux буdущuх
экопомчческuх выzоd,

Прч эmом выбор меtпоdа алллорлпшацuч u оценка срока полезной апуlrбы оOьекпов
ocшoBwblx среdспв соа.асно нормалl пункmа 76 СБУ ЛЬ Iб пвллюпся преdмеtпом
пр о ф е с с uo н ап ь н о z о су еrcd е н uя.

Согласно пункту б5 СБУ Ns 16, применяемый организацией к объекry основного
средства метод наIмсления амортизации, под,Iеrкит пересмотру, как минимум, в конце
каrrцого фпнансового года.

В слутмх, если обнаруживается значительное изменение в ожидаемой схеме
потребления бул)пцих экономическпх выгод, зalкJIюченньп< в объекте основного средства, то
метод lll\,lортизации доrпкен бьrгь скорректирван (изменен) лля отaDкения этого изменсния.

Такое изменение должно отрФкаться в }лrете как изменение в бцгалтерской оценке,
согласно Стандарry бухгшtтерского y.reTa Nч 8 <Учетная политик4 изменения в расчетньгх
бухгаlперских оценкalх и ошибки>, угвер}ценному Приказом Министерства
экоIlомического развития Приднестровской Молдавской Республики от 30 апреля 2009 года
Nч l1l (ла.гrее - СБУ ЛЪ 8).

Иньтми словами. если оDганизапия на п яжении нескольких лет cDoкa полезной
ы вн ла в его отIrошении начи ии мето

ом ого начисления лин иныи м н ились такие обстоятельства н п

вынужленный поостой оDганизапии- ко оDганизация или её часть BDeMeHHo
пDиостанавливают оаботу по пDичинам экономического. техноло гического. технического.
оDганизlшионного или дDчтого хаоакгепа)- ые значительно повлияли на Dасчетнчю
о)i(илаемчю cxeMv п я бчдчших экономических выгод. зllкJIюченньгх в данном
активе_ то оьганизаl!и я должна изоDать инои метол начисления ации в отношении
данного объекта основньD( сDелств_ напDимeD- метод единиц пDоизводства. котооый состоит
в начислении счммы ll}лоDтизации. искJIючительно исходя из пDедполагаемого
использования или поелполагаемой изводительности основного сDедства

В свою очередь, согласно нормам подпункта б) пркта 75 СБУ Ns 16, информация об
используемым методФ( наtмсления ап4ортизации подлежит раскрьттию в финансовой
отчетности в отношении кФкдого вида основньтх средств.

При этом в соответствии с нормlми пункта l l СБУ Jt 8 все решения, необходимьте
для организации бухга;rгерского }л{ета с целью подготовки достоверной финансовой
отчетности (в том .rисле информации об избранном методе :мортизачии), угверждаются при
формировании }п{етной политики организации.

СформированнаJI )летная политика подлежит оформлению соответств}тощей
организационно-распорядительной докутrентацией (приказами, распоряжениями и тому
подобное) организации и применяется с первого января года, следующего за годом



)пверr(дения соответств)aющего организационно-распорядrтельного документа (пуню l0
СБУ Nэ 8).

Вместе с тем согласно пунктам 17 - 18 СБУ Л! 8 организация обязана менять свою
учетную политику в том слуr{ае, когда ее изменение требуется каким-либо Стандартом
бцгаптерского }цета или пDиводrтг к тому. что финансовая отчетность дает надежнчю и
более значимую инфоDмацию о воздействии опеDаций. других собьгп.rй или условий на
финансовое положение оDганизации. ее финансовые Dезчльтаты леятельности или потоки
денежЕьD( сDедств. Изменение ретной политики должно быгь оформлено
соответств}.ющим оргllнизационно_распоряд}ттельным докуNlентом организации.

Таким образом, руководствуясь зzlконодательством Приднестровской Молдавской
Республики в сфере бцга.птерского }^reтa и финансовой отчётности, организацией
последовательно из периода в период в отношении объектов основньж средств применяется
метод начисления ztмортизации. который
потDебления бчлчщих экономпческпх выгод п. еслп происходят обстоятельства,
значитеJIьно изменяющие ожидаемую расчетную схему потребления этих будущих
экономических выгод, закJIюченньD( в данньD( alктивах, то избранный организацией метод
наIмсления ilмортизации подлежит изменению.

Также необходямо подчеркн)ть, что СБУ Nэ 16 применяется лишь для )п{ета
долгосрочньж активов, отвечающих критериям признания объектами основньгх средств, и в
сJryчае, если долгосро.rный актив угратил критерии признания основным средством, но
продолжает соответствовать критериям признaшия долгосрочньrм активом, то данный аюив
подлежит рекJIассификации в составе долгосрочньж активов.

Например, если объект недвижимости, ранее отвечающий критериям признания
объекгом основного средства' более им не отвечает, тaц KalK соответствует критериям
признания объеrгом инвестиционной недвижимости, то в результате этого данный объект
должен бьггь переклассифичирован из объекта основного средства в объеrг инвестиционной
недвижимости.

При этом согласно HopMalM пlнкта 55 Инструкции по применению счетов
бухга:перского }лlстаэ утверrценной Приказом Министерства экономического р }вития от
19 окгября 20l l года Ns 182, :жтивы, отвечающие общим тебованиям признllния
долгосрочными zlктивalми, но не подходяuше под критерии признания след}.ющих
долгосрочньrх активов: нематериалъньD( активов, долгосрочньж матсриальньD( активов
(незазершённые материаJIьные активы, основные средства, инвестиционная недвижимость,
биологнческие акrивы); долгосрочньrх финансовьD( aктивов, деловой рпугачии (ryдвилла),
ПРИЗНаЮТСЯ ПРОЧИМ ДОЛГОСРОЧНЫМ :ЖTИBulJtt И ОТФКаЮТСЯ На СИНТgТИЧеСКОМ СЧеТе l52
<,Щругие долгосрчные активыD в составе группы l5 <Прочие долгосрочньlе активы)).

В свою очередь, необходимо подчеркнуть, тго нормы СБУ Ns l6, в том числе в части
определеЕия методов амортизации, а также исчисления амортизационньтх отчислений
применяются лишь в отношении объекгов долгосрочных активов, признанньн объекгами
основньгх средств и (или) поллежащих признаIrию в качестве объектов основных средств
(незавершенные материаJIьные активы), то есть в отношении объектов прочлтх

долгосрочньж активов данные нормы не применяются, соответственно на данные объекты
амортизация не начисляется.

Первый заIt{еститель Председателя
Правительства Приднестровской
Молдавской Респубrпrки - министр

С.А, оболоник

Жолрtская Т.С
9_6l _з9


